votre parole est véritablement éternelle et véritablement immortelle, il n'y a rien en elle qui commence ni qui cesse, qui passe ni qui survienne. Ainsi c'est éternellement, et tout à la fois, que vous dites tout ce que dit cette parole qui vous ~~est~~ coéternelle et tout ce que vous dites se fait : car vous ne faites point les choses autrement qu'en disant que vous voulez qu'elles soient. Cependant, quoique vous disiez éternellement et tout à la fois tout ce que vous dites, ce que vous faites par la force de cette *parole ineffable* ne se fait ni éternellement, ni tout à la fois.

CHAPITRE VIII.

Comment il se peut faire que Dieu disant éternellement et tout à la fois tout ce qu'il dit, et ne faisant les choses qu'en disant qu'il veut qu'elles soient, elles ne se font pourtant que dans le temps, et l'une après l'autre. Que rien ne nous parle que ce qui nous instruit; et que ce n'est jamais que la vérité éternelle qui nous instruit, quoi que ce puisse être qui nous parle.

10. Et pourquoi cela, ô mon Seigneur et mon Dieu ? Je l'entrevois, mais je ne sais si je pourrois le faire entendre. C'est que LES CHOSES ne commencent et ne cessent d'être qu'au point où la *raison* éternelle, dans laquelle rien ne commence ni ne finit, voit que chacune doit commencer et finir; et cette *raison* n'est autre chose que votre parole ou votre Verbe, c'est-à-dire ce *principe* de toutes choses, qui nous parle intérieurement. (*Jean*, 8. 25.)

C'est ainsi qu'il parle de lui-même dans l'Évangile; et s'il a bien voulu employer sa *voix* extérieure et sensible, pour faire passer de nos oreilles dans nos âmes ce point fondamental de notre foi, *qu'il est le principe*

et la vérité éternelle, c'est afin que nous nous accoutumassions à la chercher au-dedans de nous-mêmes : car c'est dans le fond du cœur que cet unique maître des hommes se fait entendre à tous ceux qu'il instruit.

C'est là, mon Seigneur et mon Dieu, que j'entends votre voix qui me dit que CE QUI nous parle, c'est ce qui nous instruit, et que CE N'EST point à nous que parle ce qui ne nous instruit point. Or, QUI EST-CE qui nous instruit, que la vérité, qui subsiste éternellement ?

Car lors même que quelque chose de créé et de sujet à changer nous parle et nous instruit, c'est cette vérité toujours permanente qui s'en sert pour nous amener à elle, nous n'apprenons donc véritablement que lorsque nous nous tenons auprès de ce divin époux, et qu'attentifs à sa voix, et goûtant la joie de l'entendre, nous revenons à ce *principe* éternel dont nous sommes sortis. (*Jean*, 3. 29 ; 8. 25.) Il est donc véritablement le *principe*, puisqu'il demeure éternellement ce qu'il est. Sans cela, dès que nous serions égarés, nous ne pourrions plus nous remettre dans notre chemin, ni retrouver le terme où il faut tendre. Et par où est-ce que nous revenons de nos égaremens, sinon par la connoissance de la vérité ? Et qui nous donne cette connoissance, sinon celui qui nous instruit, parce qu'il est le *principe* et qu'il nous parle ?